
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

(Минобрнауки РД)

ПРИКАЗ

« ZZ » 03 2022 г. Махачкала

Об утверждении форм документов, 
используемых Министерством образования и науки Республики 

Дагестан в процессе лицензирования образовательной деятельности

В соответствии с пунктом 3 части 2 статьи 5 Федерального закона 
от 4 мая 2011 г. № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности» 
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, 9 мая, № 19, ст. 2716; 
2019, 30 декабря, № 52, ст. 7796), пунктами 10, И, 13, 14, 15, 16 постановления 
Правительства Российской Федерации от 18 сентября 2020 г. № 1490 
«О лицензировании образовательной деятельности» (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2020, 28 сентября, № 39, ст. 6067) 
и постановлением Правительства Республики Дагестан от 31 июля 2014 г. 
№ 350 «Вопросы Министерства образования и науки Республики Дагестан» 
(Собрание законодательства Республики Дагестан, 2014, 29 августа, № 16, 
ст. 913)

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить:
форму заявления о предоставлении лицензии на образовательную 

деятельность согласно приложению № 1 к настоящему приказу;
форму заявления о внесении изменений в реестр лицензий согласно 

приложению № 2 к настоящему приказу;
форму заявления о прекращении действия лицензии согласно 

приложению № 3 к настоящему приказу;
форму заявления о предоставлении выписки из реестра лицензий 

согласно приложению № 4 к настоящему приказу;
форму заявления об отзыве заявления о предоставлении лицензии



2

(внесении изменений в реестр лицензий) согласно приложению № 5 к
настоящему приказу;
форму описи документов на получение лицензии на образовательную 

деятельность согласно приложению № 6 к настоящему приказу;
форму описи документов, представленных в Управление надзора и 

контроля в сфере образования на внесение изменений в реестр лицензий 
согласно приложению № 7 к настоящему приказу;

форму описи документов на внесение изменений в реестр лицензий в 
случае изменения мест осуществления лицензируемого вида деятельности 
согласно приложению № 8 к настоящему приказу;

форму описи документов на внесение изменений в реестр лицензий в 
случае изменения перечня выполняемых работ, оказываемых услуг, 
составляющих лицензируемый вид деятельности согласно приложению № 9 
к настоящему приказу;

форму описи документов на прекращение действия лицензии на 
образовательную деятельность согласно приложению № 10 к настоящему 
приказу;

форму описи документов на внесение изменений в реестр лицензий в 
случае намерения лицензиата осуществлять образовательную деятельность в 
филиале (филиалах), не указанном (указанных) в лицензии согласно 
приложению № 11 к настоящему приказу;

форму справки о материально-техническом обеспечении 
образовательной деятельности по образовательным программам согласно 
приложению № 12 к настоящему приказу;

форму справки о наличии у профессиональной образовательной 
организации, образовательной организации высшего образования, 
организации, осуществляющей образовательную деятельность по основным 
программам профессионального обучения, специальных условий для 
получения образования обучающимися с ограниченными возможностями 
здоровья согласно приложению № 13 к настоящему приказу;

форму справки о наличии условий для функционирования 
электронной информационно-образовательной среды, включающей в себя 
электронные информационные ресурсы, электронные 
ресурсы, совокупность информационных
телекоммуникационных технологий, соответствующих 
средств и обеспечивающей освоение обучающимися 
программ в полном объеме независимо от места нахождения обучающихся 
(при наличии образовательных программ с применением исключительно 
электронного обучения, дистанционных образовательных технологий) 
согласно приложению № 14 к настоящему приказу;

форму уведомления о необходимости устранения грубых нарушений 
лицензионных требований согласно приложению №15 к настоящему 
приказу;

образовательные 
технологий, 

технологических 
образовательных



3

форму предписания об устранении выявленных нарушений 
лицензионных требований согласно приложению №16 к настоящему 
приказу.

2. Разместить настоящий приказ на официальном сайте 
Министерства образования и науки Республики Дагестан www.dagminobr.ru 
и направить на государственную регистрацию в Министерство юстиции 
Республики Дагестан.

3. Приказ Министерства образования и науки Республики Дагестан 
от 26 февраля 2021 г. № 04/2-09-375/21 «Об утверждении форм документов» 
признать утратившим силу (опубликован не был).

4. Настоящий приказ вступает в силу в установленном 
законодательством порядке.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
начальника Управления надзора и контроля в сфере образования 
Омардибирова НТО.

Временно исполняющий 
обязанности министра Я. Бучаев

http://www.dagminobr.ru


Приложение № 4
к приказу Министерства образования и науки

Республики Дагестан
1М-М-/-ЗЖ/Мот

ФОРМА

Министерство образования и науки Республики Дагестан 

ЗАЯВЛЕНИЕ
о предоставлении лицензии

на осуществление образовательной деятельности

Прошу предоставить лицензию на осуществление образовательной деятельности

(указывается полное и (в случае, если имеется) сокращенное наименование, 
в том числе фирменное наименование соискателя лицензии) фамилия, имя и (в случае, если имеется) отчество 
индивидуального предпринимателя)

Организационно-правовая форма соискателя лицензии___________________________________

Адрес места нахождения соискателя лицензии___________________________________________
(указывается адрес места нахождения соискателя лицензии, 
адрес места жительства индивидуального предпринимателя)

Адрес (адреса) места (мест) осуществления образовательной деятельности

(указываются адрес (адреса) места (мест) осуществления образовательной деятельности, по которому (которым) 
соискатель лицензии намерен осуществлять образовательную деятельность, за исключением адреса (адресов) 

места (мест) осуществления образовательной деятельности по дополнительным профессиональным программам, 
основным программам профессионального обучения; почтовый адрес и (или) другие данные, которые позволяют 

идентифицировать место осуществления лицензируемого вида деятельности и которые указываются при 
необходимости в дополнение к почтовому адресу либо вместо него при его отсутствии)

Основной государственный регистрационный номер юридического лица (ОГРН)

Данные документа, подтверждающего факт внесения записи в Единый государственный реестр 
юридических лиц___________________________________________________________________

(указываются реквизиты свидетельства о государственной регистрации соискателя лицензии 
с указанием адреса места нахождения органа, осуществившего государственную 

регистрацию (в случае внесения изменений в учредительный документ указываются 
реквизиты всех соответствующих листов записи Единого государственного реестра 

юридических лиц с указанием адреса места нахождения органа, осуществившего 
государственную регистрацию))

Идентификационный номер налогоплательщика________________________________________

Данные документа о постановке соискателя лицензии на учет в налоговом органе

(указываются код причины и дата постановки на учет соискателя лицензии в налоговом органе, 
реквизиты свидетельства о постановке на налоговый учет соискателя лицензии)

Реквизиты выданного в установленном порядке документа подтверждающего допуск 
организации, осуществляющей образовательную деятельность, к проведению работ, связанных 
с использованием сведений, составляющих государственную тайну, в соответствии с частью 4 
статьи 81 Федерального закона "Об образовании в Российской Федерации", а также в 
соответствии со статьей 27 Закона Российской Федерации "О государственной тайне", - для 
профессиональных образовательных программ, основных программ профессионального 



профессиональных образовательных программ, основных программ профессионального 
обучения, предусматривающих в период их освоения доведение до обучающихся сведений, 
составляющих государственную тайну, и (или) использование в учебных целях секретных 
образцов вооружения, военной и специальной техники, их комплектующих изделий, 
специальных материалов и веществ

(указываются данные о лицензии)

Сведения о гражданах, являющихся учредителями лицензиата, планирующего 
осуществлять образовательную деятельность по основным программам 
профессионального обучения для работы в качестве частных детективов, частных охранников и 
дополнительным профессиональным программам руководителей частных охранных 
организаций, а также гражданах, являющихся учредителями (участниками) организаций, 
выступающих в качестве учредителей лицензиата, планирующего осуществлять 
образовательную деятельность по основным программам профессионального обучения для 
работы в качестве частных детективов, частных охранников и дополнительным 
профессиональным программам руководителей частных охранных организаций 
(указываются сведения, подтверждающие их соответствие требованиям, предусмотренным 
статьей 15.2 Закона Российской Федерации от 11 марта 1992 г. №2487-1 “О частной 
детективной и охранной деятельности в Российской Федерации ”7)

(фамилия имя отчество (при наличии) учредителя (ей))

(гражданство учредителя (ей))

(наличие или отсутствие у учредителя (ей) судимости за совершение умышленного преступления)

Сведения, подтверждающие соответствие требованиям, предусмотренным частью 6 статьи 
85 Федерального закона "Об образовании в Российской Федерации" (при наличии 
образовательных программ в области подготовки специалистов авиационного персонала 
гражданской авиации, членов экипажей судов в соответствии с международными 
требованиями, а также в области подготовки работников железнодорожного транспорта, 
непосредственно связанных с движением поездов и маневровой работой)

(сведения об учебно-тренажерной базе)

Реквизиты документов, подтверждающих наличие на праве собственности или ином законном 
основании зданий, помещений, сооружений, линейного объекта, территорий, в том числе 
водных, земельных и лесных участков, транспортного средства и других объектов, 
необходимых для осуществления образовательной деятельности по заявленным к 
лицензированию образовательным программам

№ 
п/п

кадастровый 
номер

условный номер 
(при наличии)

местоположение площадь правообладатель

1 2 3 4 5 6

1.

2.



(указанное требование не применяется: при намерении реализовывать образовательные программы с 
использованием сетевой формы в отношении части образовательной программы, не предусмотренной для 
реализации соискателем лицензии;
к дипломатическим представительствам и консульским учреждениям Российской Федерации, 
представительствам Российской Федерации при международных (межгосударственных, 
межправительственных) организациях (далее - загранучреждения Министерства иностранных дел Российской 
Федерации);
при организации образовательной деятельности в форме практической подготовки;
в отношении образовательных программ, реализуемых с применением исключительно электронного обучения, 
дистанционных образовательных технологий)

Реквизиты выданного в установленном порядке Государственной инспекцией безопасности 
дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации заключения о 
соответствии учебно-материальной базы установленным требованиям

(при наличии образовательных программ подготовки водителей автомототранспортных средств)

№ 
п/п

Наименование 
заключения

Дата выдачи 
заключения

Номер 
заключения

Наименование 
органа

(организации), 
выдавшего 
заключение

Серия и 
номер 

бланка(при 
наличии)

Адрес (адреса) 
места (мест) 

осуществления 
образовательной 

деятельности
1 2 3 4 5 6 7
1.

на оказание образовательных услуг по реализации образовательных программ по видам 
образования, по уровням образования, по профессиям, специальностям, направлениям 
подготовки (для профессионального образования), по подвидам дополнительного образования:

Общее образование

№ 
п/п Уровень образования

1 2
1
2
3

Профессиональное образование

№ 
п/п

Коды профессий, 
специальностей 
и направлений 

подготовки

Наименования 
профессий, 

специальностей 
и направлений 

подготовки

Уровень 
образования

Присваиваемые 
по профессиям, 
специальностям 
и направлениям 

подготовки 
квалификации

1 2 3 4 5
1
2
3

Профессиональное обучение

Образовательные программы, направленные на подготовку служителей и религиозного 
персонала религиозных организаций 

(для духовных образовательных организаций)



Дополнительное образование

№ 
п/п

Подвиды

1 2
1
2

Номер телефона (факса) соискателя лицензии__________________________________________

Адрес электронной почты соискателя лицензии (при наличии)____________________________

Полное и (в случае, если имеется) сокращенное наименование и место нахождения филиала 
соискателя лицензии _____________________________________________ ___ _____________

(указывается полное и (в случае, если имеется) сокращенное наименование и адрес 
места нахождения филиала соискателя лицензии)

Адрес (адреса) места (мест) осуществления образовательной деятельности

(указываются адрес (адреса) места (мест) осуществления образовательной деятельности в филиале, по которому 
(которым) соискатель лицензии намерен осуществлять образовательную деятельность, за исключением адреса 
(адресов) места (мест) осуществления образовательной деятельности по дополнительным профессиональным 

программам, основным программам профессионального обучения)

Данные документа о постановке соискателя лицензии на учет в налоговом органе по месту 
нахождения филиала________________________________________________________________

(указывается код причины и дата постановки на учет соискателя лицензии в налоговом 
органе, реквизиты уведомления о постановке соискателя лицензии на налоговый учет)

на оказание образовательных услуг по реализации образовательных программ по видам 
образования, по уровням образования, по профессиям, специальностям, направлениям 
подготовки (для профессионального образования), по подвидам дополнительного образования:

Общее образование

№ 
п/п Уровень образования

1 2
1
2
3

Профессиональное образование

№ 
п/п

Коды профессий, 
специальностей 
и направлений 

подготовки

Наименования 
профессий, 

специальностей 
и направлений 
подготовки 3

Уровень 
образования

Присваиваемые 
по профессиям, 
специальностям 
и направлениям 

подготовки 
квалификации

1 2 3 4 5
1
2
3



Профессиональное обучение

Образовательные программы, направленные на подготовку служителей и религиозного 
персонала религиозных организаций 

(для духовных образовательных организаций)

Номер телефона (факса) филиала соискателя лицензии___________________________________

Дополнительное образование

№ 
п/п

Подвиды

1 2
1
2

Адрес электронной почты филиала соискателя лицензии (при наличии)

В случае, если по результатам оценки выявлено несоответствие в отношении отдельных работ, 
услуг, составляющих лицензируемый вид деятельности (в том числе отдельных работ, услуг, 
которые соискатель лицензии намерен выполнять, оказывать по одному или нескольким местам 
осуществления лицензируемого вида деятельности), внести изменения в реестр лицензий на те 
виды работ, услуг, (в том числе работы, услуги, по одному или нескольким местам 
осуществления лицензируемого вида деятельности), в отношении которых соответствие 
лицензионным требованиям было подтверждено в ходе такой оценки: да / нет

Прошу направлять информацию по вопросам лицензирования образовательной деятельности по 
электронной почте: да / нет

Прошу направить выписку из реестра лицензий на осуществление образовательной 
деятельности: да / нет

Дата заполнения “___

(должность руководителя лицензиата 
или иного лица, имеющего право 
действовать от имени лицензиата)

(подпись руководителя лицензиата 
или иного лица, имеющего право 
действовать от имени лицензиата)

(фамилия, имя, отчество (при 
наличии) руководителя лицензиата 
или иного лица, имеющего права 
действовать от имени лицензиата)

м.п.



Приложение № 2 
к приказу Министерства образования и науки 

Республики Дагестан 
от № ш-нм/и

ФОРМА

Министерство образования и науки Республики Дагестан

ЗАЯВЛЕНИЕ 
о внесении изменений в реестр лицензий

Прошу внести изменения в сведения о лицензии на осуществление образовательной 
деятельности за регистрационным номером №___________________выданной

наименование лицензирующего органа

в связи с (указывается в зависимости от причин внесения изменений в реестр лицензий):

а) реорганизация юридического лица в форме преобразования, слияния (при условии наличия у 
каждого участвующего в слиянии юридического лица по состоянию на дату государственной 
регистрации правопреемника реорганизованных юридических лиц лицензии на один и тот же 
вид деятельности), присоединения лицензиата к другому юридическому лицу

б) изменение наименования лицензиата, изменение наименования филиала лицензиата в случае, 
если нормативными правовыми актами Российской Федерации предусмотрено внесение в 
реестр лицензий сведений о филиале лицензиата, изменение наименования филиала 
иностранного юридического лица

в) изменение адреса места нахождения лицензиата, изменение адреса места нахождения 
филиала лицензиата в случае, если нормативными правовыми актами Российской Федерации 
предусмотрено внесение в реестр лицензий сведений об адресе места нахождения филиала 
лицензиата, изменение адреса места нахождения на территории Российской Федерации 
филиала иностранного юридического лица

г) изменение имени, фамилии и (в случае, если имеется) отчества индивидуального 
предпринимателя

д) изменение места жительства индивидуального предпринимателя;

е) изменение реквизитов документа, удостоверяющего личность индивидуального 
предпринимателя;

ж) изменение номера телефона, адреса электронной почты лицензиата;

з) изменение адреса (адресов) места (мест) осуществления образовательной деятельности 
лицензиатом (нужное указать):



- при намерении лицензиата осуществлять образовательную деятельность по адресу 
(адресам) места (мест) ее осуществления, не указанному (указанным) в лицензии на 
осуществление образовательной деятельности;

- в случае прекращения образовательной деятельности по одному адресу или 
нескольким адресам мест ее осуществления, указанному (указанным) в лицензии (временной 
лицензии) на осуществление образовательной деятельности;

и) изменением перечня образовательных услуг (нужное указать):
- при намерении лицензиата оказывать образовательные услуги по реализации новых 

образовательных программ, не указанных в лицензии на осуществление образовательной 
деятельности;

- в случае прекращения оказания образовательной услуги по реализации 
образовательной (образовательных) программы (программ), указанной (указанных) в лицензии 
на осуществление образовательной деятельности;

к) намерение лицензиата осуществлять образовательную деятельность в филиале (филиалах), не 
указанном (указанных) в лицензии на осуществление образовательной деятельности;

к) изменение в соответствии с нормативным правовым актом Российской Федерации 
наименования лицензируемого вида деятельности, перечней работ, услуг, которые 
выполняются, оказываются в составе конкретных видов деятельности;

(указывается наименование реорганизованного (реорганизованных) лицензиатов) 

(указываются реквизиты лицензии(ий) на осуществление образовательной деятельности, выданной(ых) 
реорганизованному (реорганизованным) лицензиату (лицензиатам)) 

(указывается наименование лицензирующего(их) органа(ов), выдавшего(их) лицензию(ии) на осуществление 
образовательной деятельности реорганизованному (реорганизованным) лицензиату (лицензиатам))

Наименование лицензиата___________________________________________________________
(указывается полное и (в случае, если имеется) сокращенное наименование,

в том числе фирменное наименование соискателя лицензии) фамилия, имя и (в случае, если имеется) отчество 
индивидуального предпринимателя

Организационно-правовая форма лицензиата___________________________________________

Адрес места нахождения лицензиата _______________________________________________
(указывается адрес места нахождения лицензиата, адрес места 

жительства индивидуального предпринимателя)

Адрес (адреса) места (мест) осуществления образовательной деятельности лицензиата

(указываются адрес (адреса) места (мест) осуществления образовательной деятельности, по которому (которым) 
соискатель лицензии намерен осуществлять образовательную деятельность, за исключением адреса (адресов) 

места (мест) осуществления образовательной деятельности по дополнительным профессиональным программам, 
основным программам профессионального обучения; почтовый адрес и (или) другие данные, которые позволяют 

идентифицировать место осуществления лицензируемого вида деятельности и которые указываются при 
необходимости в дополнение к почтовому адресу либо вместо него при его отсутствии)

Адрес (адреса) места (мест) осуществления образовательной деятельности, по которому 
(которым) лицензиат намерен осуществлять образовательную деятельность

Адрес (адреса) места (мест) осуществления образовательной деятельности, по которому 
(которым) лицензиатом прекращена образовательная деятельность



Основной государственный регистрационный номер юридического лица (ОГРН)

Данные документа, подтверждающего факт внесения записи в Единый государственный реестр 
юридических лиц_____________________________________________________ _____________

(указываются реквизиты свидетельства о государственной регистрации лицензиата 
с указанием адреса места нахождения органа, осуществившего государственную 

регистрацию (в случае внесения изменений в учредительный документ указываются 
реквизиты всех соответствующих листов записи Единого государственного реестра 

юридических лиц с указанием адреса места нахождения органа, осуществившего 
государственную регистрацию))

Идентификационный номер налогоплательщика________________________________

Данные документа о постановке лицензиата на учет в налоговом органе

(указываются код причины и дата постановки на учет лицензиата в налоговом органе, реквизиты свидетельства 
о постановке на налоговый учет лицензиата)

Реквизиты выданного в установленном порядке документа подтверждающего допуск 
организации, осуществляющей образовательную деятельность, к проведению работ, связанных 
с использованием сведений, составляющих государственную тайну, в соответствии с частью 4 
статьи 81 Федерального закона "Об образовании в Российской Федерации", а также в 
соответствии со статьей 27 Закона Российской Федерации "О государственной тайне", - для 
профессиональных образовательных программ, основных программ профессионального 
обучения, предусматривающих в период их освоения доведение до обучающихся сведений, 
составляющих государственную тайну, и (или) использование в учебных целях секретных 
образцов вооружения, военной и специальной техники, их комплектующих изделий, 
специальных материалов и веществ

(указываются данные о лицензии)

Сведения о гражданах, являющихся учредителями лицензиата, планирующего 
осуществлять образовательную деятельность по основным программам 
профессионального обучения для работы в качестве частных детективов, частных охранников и 
дополнительным профессиональным программам руководителей частных охранных 
организаций, а также гражданах, являющихся учредителями (участниками) организаций, 
выступающих в качестве учредителей лицензиата, планирующего осуществлять 
образовательную деятельность по основным программам профессионального обучения для 
работы в качестве частных детективов, частных охранников и дополнительным 
профессиональным программам руководителей частных охранных организаций 
(указываются сведения, подтверждающие их соответствие требованиям, предусмотренным 
статьей 15.2 Закона Российской Федерации от 11 марта 1992 г. N2 2487-1 "О частной 
детективной и охранной деятельности в Российской Федерации”7)

(фамилия имя отчество (при наличии) учредителя (ей))

(гражданство учредителя (ей))

(наличие или отсутствие у учредителя (ей) судимости за совершение умышленного преступления)

Сведения, подтверждающие соответствие требованиям, предусмотренным частью 6 статьи 
85 Федерального закона "Об образовании в Российской Федерации" (при наличии 
образовательных программ в области подготовки специалистов авиационного персонала 
гражданской авиации, членов экипажей судов в соответствии с международными 



требованиями, а также в области подготовки работников железнодорожного транспорта, 
непосредственно связанных с движением поездов и маневровой работой)

(сведения об учебно-тренажерной базе)

Реквизиты документов, подтверждающих наличие у лицензиата на праве собственности или 
ином законном основании зданий, помещений, сооружений, линейного объекта, территорий, в 
том числе водных, земельных и лесных участков, транспортного средства и других объектов, 
необходимых для осуществления образовательной деятельности по заявленным к 
лицензированию образовательным программам

№ 
п/п

кадастровый 
номер

условный номер 
(при наличии)

местоположение площадь правообладатель

1 2 3 4 5 6

1.

2.

(указанное требование не применяется: при намерении реализовывать образовательные программы с 
использованием сетевой формы в отношении части образовательной программы, не предусмотренной для 
реализации соискателем лицензии;
к дипломатическим представительствам и консульским учреждениям Российской Федерации, 
представительствам Российской Федерации при международных (межгосударственных, 
межправительственных) организациях (далее - загранучреждения Министерства иностранных дел Российской 
Федерации);
при организации образовательной деятельности в форме практической подготовки;
в отношении образовательных программ, реализуемых с применением исключительно электронного обучения, 
дистанционных образовательных технологий)

Реквизиты выданного в установленном порядке Государственной инспекцией безопасности 
дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации заключения о 
соответствии учебно-материальной базы установленным требованиям

(при наличии образовательных программ подготовки водителей автомототранспортных средств)

№
п/п

Наименование 
заключения

Дата выдачи 
заключения

Номер 
заключения

Наименование 
органа

(организации), 
выдавшего 
заключение

Серия и 
номер 

бланка(при 
наличии)

Адрес (адреса) 
места (мест) 

осуществления 
образовательной 

деятельности
1 2 3 4 5 6 7
1.

На оказание образовательных услуг по реализации образовательных программ по видам 
образования, по уровням образования, по профессиям, специальностям, направлениям 
подготовки (для профессионального образования), по подвидам дополнительного образования:

Общее образование

№ 
п/п Уровень образования

1 2



1
2
3

Профессиональное обучение

Профессиональное образование

№ 
п/п

Коды профессий, 
специальностей 
и направлений 

подготовки

Наименования 
профессий, 

специальностей 
и направлений 

подготовки

Уровень 
образования

Присваиваемые 
по профессиям, 
специальностям 
и направлениям 

подготовки 
квалификации

1 2 3 4 5
1
2
3

Образовательные программы, направленные на подготовку служителей и религиозного 
персонала религиозных организаций 

(для духовных образовательных организаций)

Номер телефона (факса) лицензиата___________________________________________________

Дополнительное образование

№ 
п/п

Подвиды

1 2
1
2

Адрес электронной почты лицензиата (при наличии)____________________________________

Полное и (в случае, если имеется) сокращенное наименование и место нахождения филиала 
лицензиата

(указывается полное и (в случае, если имеется) сокращенное наименование и адрес места 
нахождения филиала лицензиата)

Адрес (адреса) места (мест) осуществления образовательной деятельности лицензиата в 
филиале____________________________________________________________________ _

(указываются адрес (адреса) места (мест) осуществления образовательной деятельности лицензиата
в филиале, за исключением адреса (адресов) места (мест) осуществления образовательной деятельности 

по дополнительным профессиональным программам, основным программам профессионального 
обучения)

Данные документа о постановке лицензиата на учет в налоговом органе по месту нахождения 
филиала лицензиата__________________________________________________ ______________

(указывается код причины и дата постановки на учет лицензиата в налоговом органе, 
реквизиты уведомления о постановке лицензиата на налоговый учет) 



на оказание образовательных услуг по реализации образовательных программ по видам 
образования, по уровням образования, по профессиям, специальностям, направлениям 
подготовки (для профессионального образования), по подвидам дополнительного образования:

Общее образование

№ 
п/п Уровень образования

1 2
1
2
3

Профессиональное обучение

Профессиональное образование

№ 
п/п

Коды профессий, 
специальностей 
и направлений 

подготовки

Наименования 
профессий, 

специальностей 
и направлений 
подготовки 9

Уровень 
образования

Присваиваемые 
по профессиям, 
специальностям 
и направлениям 

подготовки 
квалификации

1 2 3 4 5
1
2
3

Образовательные программы, направленные на подготовку служителей и религиозного 
персонала религиозных организаций

(для духовных образовательных организаций)

Дополнительное образование

№ 
п/п

Подвиды

1 2
1
2

Номер телефона (факса) филиала лицензиата______________________________

Адрес электронной почты филиала лицензиата (при наличии)_____________________________

Дата, с которой фактически прекращена образовательная деятельность по одному адресу или 
нескольким адресам мест ее осуществления, указанным в лицензии (временной лицензии) на 
осуществление образовательной деятельности
“___ ”__________  20___г.

Прошу направлять информацию по вопросам лицензирования образовательной деятельности по 
электронной почте: да / нет



Прошу направить выписку из реестра лицензий на осуществление образовательной 
деятельности: да / нет

Дата заполнения “

(должность руководителя лицензиата 
или иного лица, имеющего право 
действовать от имени лицензиата)

(подпись руководителя лицензиата 
или иного лица, имеющего право 
действовать от имени лицензиата)

(фамилия, имя, отчество (при 
наличии) руководителя лицензиата 
или иного лица, имеющего права 
действовать от имени лицензиата)

М.П.



Приложение № 3 
к приказу Министерства образования и науки 

Республики Дагестан
от

ФОРМА

Министерство образования и науки Республики Дагестан

ЗАЯВЛЕНИЕ
о прекращении действия лицензии

(указывается полное и (в случае, если имеется) сокращенное наименование, 
в том числе фирменное наименование соискателя лицензии) фамилия, имя и (в случае, если имеется) отчество 

индивидуального предпринимателя
Организационно-правовая форма лицензиата_________________________________
Адрес места нахождения лицензиата

(указывается адрес места нахождения лицензиата, адрес места 
жительства индивидуального предпринимателя)

Основной государственный регистрационный номер юридического лица (ОГРН)

Идентификационный номер налогоплательщика________________________________________
Полное и (в случае, если имеется) сокращенное наименование и место нахождения филиала 
лицензиата_________________________________________________________________________
(указывается полное и (в случае, если имеется) сокращенное наименование и адрес места нахождения филиала 
лицензиата)

сообщаю о прекращении осуществления образовательной деятельности, осуществляемой ранее 
в соответствии с лицензией на осуществление образовательной деятельности регистрационный 
номер № ____________ выданной __________________________________________________

(наименование лицензирующего органа)
Номер телефона (факса) лицензиата___________________________________________________
Адрес электронной почты лицензиата (при наличии)_____________________________________
Дата, с которой фактически прекращена образовательная деятельность
“___ ”__________  20___ г.

Прошу направлять информацию о прекращении действия лицензии на осуществление 
образовательной деятельности по электронной почте: да / нет

Дата заполнения “

(должность руководителя лицензиата 
или иного лица, имеющего право 
действовать от имени лицензиата)

(подпись руководителя лицензиата 
или иного лица, имеющего право 
действовать от имени лицензиата)

(фамилия, имя, отчество (при 
наличии) руководителя лицензиата 
или иного лица, имеющего права 
действовать от имени лицензиата)

М.П.



Приложение № 4 
к приказу Министерства образования и науки 

Республики Дагестан
от

ФОРМА

Министерство образования и науки Республики Дагестан

ЗАЯВЛЕНИЕ
о предоставлении выписки из реестра лицензий на осуществление образовательной 

деятельности

Прошу предоставить выписку из реестра лицензий на осуществление образовательной 
деятельности, выданной Министерством образования и науки Республики Дагестан,

(указывается полное и (в случае, если имеется) сокращенное наименование, 
в том числе фирменное наименование соискателя лицензии) фамилия, имя и (в случае, если имеется) отчество 

индивидуального предпринимателя

ИНН_____________________________________________________________________________

ОГРН____________________________________________________________________________

Номер телефона (факса) руководителя юридического лица/физического лица

Адрес электронной почты руководителя юридического лица/физического лица (при наличии)

Прошу направить выписку из реестра лицензий на осуществление образовательной 
деятельности по электронной почте: да / нет

Дата заполнения “

(должность руководителя 
юридического лица или иного лица, 

имеющего право действовать 
от имени юридического лица)

(подпись руководителя 
юридического лица или иного 

лица, имеющего право действовать 
от имени юридического лица/ 

физического лица)

(фамилия, имя, отчество (при 
наличии) руководителя 

юридического лица или иного лица, 
имеющего право действовать 
от имени юридического лица/ 

физического лица)



Приложение № 5
к приказу Министерства образования и науки

Республики Дагестан
от

ФОРМА

Министерство образования и науки Республики Дагестан

ЗАЯВЛЕНИЕ 
об отзыве заявления о предоставлении лицензии

(внесении изменений в реестр лицензий)

Прошу отозвать заявление о предоставлении лицензии (внесении изменений в реестр лицензий)

(указывается полное и (в случае, если имеется) сокращенное наименование,
в том числе фирменное наименование соискателя лицензии) фамилия, имя и (в случае, если имеется) отчество 

индивидуального предпринимателя

ИНН___________________________________________________________________

ОГРН ________ ______________________________________________________________

Номер телефона (факса) руководителя юридического лица/физического лица

Адрес электронной почты руководителя юридического лица/физического лица (при наличии)

Прошу направлять информацию по электронной почте: да / нет

Дата заполнения “

(должность руководителя 
юридического лица или иного лица, 

имеющего право действовать 
от имени юридического лица)

(подпись руководителя 
юридического лица или иного 

лица, имеющего право действовать 
от имени юридического лица/ 

физического лица)

(фамилия, имя, отчество (при 
наличии) руководителя 

юридического лица или иного лица, 
имеющего право действовать 
от имени юридического лица/ 

физического лица)



Приложение № 6 
к приказу Министерства образования и науки 

Республики Дагестан 
от дмд №

ФОРМА
Министерство образования и науки Республики Дагестан

367001, г.Махачкала, ул.Даниялова, 32, тел.: (8722)56-04-63, e-mail: u.nadzora@dagminobr.ru

ОПИСЬ
документов, представленных в Управление надзора и контроля в сфере образования,

для получения лицензии на осуществление образовательной деятельности

(указывается адрес места нахождения организации, адрес места жительства индивидуального предпринимателя)

(указывается полное и (в случае, если имеется) сокращенное наименование,
в том числе фирменное наименование соискателя лицензии) фамилия, имя и (в случае, если имеется) отчество 

индивидуального предпринимателя

№ 
п/п

Наименование представленных документов Количество 
листов

1. Заявление о предоставлении лицензии по установленной форме

2.

Реквизиты документов, подтверждающих наличие у соискателя лицензии на 
праве собственности или ином законном основании зданий, строений, 
сооружений, помещений в каждом из мест осуществления образовательной 
деятельности, а также копии правоустанавливающих документов в случае, 
если права на указанные здания, строения, сооружения, помещения и сделки 
с ними не подлежат обязательной государственной регистрации в 
соответствии с законодательством Российской Федерации

заполняются 
в заявлении

3.
Подписанная руководителем организации, осуществляющей 
образовательную деятельность, справка о материально-техническом 
обеспечении образовательной деятельности по образовательным программам

4. Копии разработанных и утвержденных организацией, осуществляющей 
образовательную деятельность, образовательных программ

5.

Подписанная руководителем организации, осуществляющей 
образовательную деятельность, справка о наличии у профессиональной 
образовательной организации, образовательной организации высшего 
образования, организации, осуществляющей образовательную деятельность 
по основным программам профессионального обучения, специальных 
условий для получения образования обучающимися с ограниченными 
возможностями здоровья

6.

Подписанная руководителем организации, осуществляющей 
образовательную деятельность, справка о наличии условий для 
функционирования электронной информационно-образовательной среды, 
включающей в себя электронные информационные ресурсы, электронные 
образовательные ресурсы, совокупность информационных технологий, 
телекоммуникационных технологий, соответствующих технологических 
средств и обеспечивающей освоение обучающимися образовательных 
программ в полном объеме независимо от места нахождения обучающихся 
(при наличии образовательных программ с применением исключительно 
электронного обучения, дистанционных образовательных технологий)

7.
Копия договора об использовании сетевой формы реализации 
образовательных программ (при наличии образовательных программ, 
планируемых к реализации с использованием сетевой формы)

8. Копия договора, заключенного соискателем лицензии в соответствии

mailto:u.nadzora@dagminobr.ru


Документы предоставил ______________________________________ «___ »____  ________ 20 г.
(Ф.И.О.) подпись

8.

Копия договора, заключенного соискателем лицензии в соответствии 
с пунктом 2 части 7 и частью 8 статьи 13 Федерального закона "Об 
образовании в Российской Федерации", подтверждающего наличие условий 
для реализации практической подготовки обучающихся в случае организации 
практической подготовки в организации, осуществляющей деятельность по 
профилю соответствующей образовательной программы (для планируемых к 
реализации основных профессиональных образовательных программ или 
отдельных компонентов этих программ, организуемых в форме практической 
подготовки)

9.

Сведения, подтверждающие соответствие требованиям, 
предусмотренным статьей 15.2 Закона Российской Федерации "О частной 
детективной и охранной деятельности в Российской Федерации" (для 
основных программ профессионального обучения для работы в качестве 
частных детективов, частных охранников и дополнительных 
профессиональных программ руководителей частных охранных организаций) 
(указываются в заявлении)

10.

Сведения, подтверждающие соответствие требованиям,
предусмотренным частью 6 статьи 85 Федерального закона "Об образовании 
в Российской Федерации" (для образовательных программ в области 
подготовки специалистов авиационного персонала гражданской авиации, 
членов экипажей судов в соответствии с международными требованиями, а 
также в области подготовки работников железнодорожного транспорта, 
непосредственно связанных с движением поездов и маневровой работой) 
(указываются в заявлении)

11.

Представление религиозной организации (централизованной религиозной 
организации) (в случае если соискателем лицензии является образовательная 
организация, учредителем которой является религиозная организация). В 
случае намерения духовной образовательной организации реализовывать 
образовательные программы среднего профессионального образования и 
высшего образования в соответствии с федеральными государственными 
образовательными стандартами, дополнительные профессиональные 
программы и программы профессионального обучения, в представлении 
религиозной организации (централизованной религиозной организации) (в 
случае если соискателем лицензии является образовательная организация, 
учредителем которой является религиозная организация) указывается 
информация о наличии согласия соответствующей централизованной 
религиозной организации либо руководящего или координирующего органа, 
уполномоченного централизованной религиозной организацией, на 
реализацию указанных образовательных программ

12.

Реквизиты выданного в установленном порядке Государственной инспекцией 
безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел 
Российской Федерации заключения о соответствии учебно-материальной 
базы установленным требованиям (для основных программ 
профессионального обучения водителей транспортных средств)

заполняются 
в заявлении

13. Документы прилагаемые по собственной инициативе

ИТОГО:

Документы приняты и зарегистрированы «___ »_____________20_____ г. per. №___________

(подпись)



Приложение № 7
к приказу Министерства образования и науки 

Республики Дагестан 
от % с>б Лул £ № PY-at-f

ФОРМА

Министерство образования и науки Республики Дагестан
367001, г.Махачкала, ул.Даниялова, 32, тел.: (8722)56-04-63, e-mail: u.nadzora@dagminobr.ru

ОПИСЬ 
документов, предоставленных в Управление надзора и контроля в сфере образования на 

внесение изменений в реестр лицензий в случае (нужное указать):

(реорганизации юридического лица в форме преобразования, слияния (при условии наличия у 
каждого участвующего в слиянии юридического лица по состоянию на дату государственной 
регистрации правопреемника реорганизованных юридических лиц лицензии на один и тот же 

вид деятельности), присоединения лицензиата к другому юридическому лицу; изменения 
наименования лицензиата, изменения наименования филиала лицензиата в случае, если 

нормативными правовыми актами Российской Федерации предусмотрено внесение в реестр 
лицензий сведений о филиале лицензиата, изменения наименования филиала иностранного 

юридического лица; изменения имени, фамилии и (в случае, если имеется) отчества 
индивидуального предпринимателя; изменения места жительства индивидуального 

предпринимателя; изменения реквизитов документа, удостоверяющего личность 
индивидуального предпринимателя; изменения номера телефона, адреса электронной почты 

лицензиата; наименования лицензируемого вида деятельности, перечней работ, услуг, которые 
выполняются, оказываются в составе конкретных видов деятельности; изменения адреса 
места нахождения лицензиата, изменения адреса места нахождения филиала лицензиата в 

случае, если нормативными правовыми актами Российской Федерации предусмотрено 
внесение в реестр лицензий сведений об адресе места нахождения филиала лицензиата, 

изменения адреса места нахождения на территории Российской Федерации филиала 
иностранного юридического лица)

(указывается полное и (в случае, если имеется) сокращенное наименование,
в том числе фирменное наименование соискателя лицензии) фамилия, имя и (в случае, если имеется) отчество 

индивидуального предпринимателя

(указывается адрес места нахождения организации, адрес места жительства индивидуального предпринимателя)

№
п/п

Наименование представленных документов Количество
листов

1. Заявление о внесении изменений в реестр лицензии по установленной форме
2. Документы прилагаемые по собственной инициативе

ИТОГО:

Документы предоставил ______________________________________ «___ »_____________ 20_____ г.
(Ф.И.О.) подпись

Документы приняты и зарегистрированы «___ »_____________20_____ г. per. №_________________

(подпись)

mailto:u.nadzora@dagminobr.ru


Приложение № 8
к приказу Министерства образования и науки 

Республики Дагестан

от

ФОРМА

Министерство образования и науки Республики Дагестан
367001, г.Махачкала, ул.Даниялова, 32, тел.: (8722)56-04-63, e-mail: u.nadzora@dagminobr.ru

ОПИСЬ
документов, представленных в Управление надзора и контроля в сфере образования,

для внесения изменений в реестр лицензии на осуществление образовательной деятельности в случае 
намерения лицензиата осуществлять образовательную деятельность по адресу места ее осуществления, 

не указанному в лицензии

(указывается полное и (в случае, если имеется) сокращенное наименование,
в том числе фирменное наименование соискателя лицензии) фамилия, имя и (в случае, если имеется) отчество 

индивидуального предпринимателя

(указывается адрес места нахождения организации, адрес места жительства индивидуального предпринимателя)

№ 
п/п

Наименование представленных документов Количество
листов

1.
Заявление о внесении изменений в реестр лицензий по установленной форме 
(в заявлении указывается адрес места осуществления образовательной 
деятельности, не указанный в реестре лицензии)

2.

Реквизиты документов, подтверждающих наличие у лицензиата на праве 
собственности или ином законном основании зданий, строений, сооружений, 
помещений в каждом из мест осуществления образовательной деятельности, 
не указанных в реестре лицензий, а также копии правоустанавливающих 
документов в случае, если права на указанные здания, строения, сооружения, 
помещения и сделки с ними не подлежат обязательной государственной 
регистрации в соответствии с законодательством Российской Федерации 
регистрации в соответствии с законодательством Российской Федерации

Заполняются
в заявлении

3.

Подписанная руководителем организации, осуществляющей 
образовательную деятельность, справка о материально-техническом 
обеспечении образовательной деятельности по образовательным программам

4.

Подписанная руководителем организации, осуществляющей 
образовательную деятельность, справка о наличии у профессиональной 
образовательной организации, образовательной организации высшего 
образования, организации, осуществляющей образовательную деятельность 
по основным программам профессионального обучения, специальных 
условий для получения образования обучающимися с ограниченными 
возможностями здоровья

5.

Представление религиозной организации (централизованной религиозной 
организации (в случае если лицензиатом является образовательная 
организация, учредителем которой является религиозная организация). В 
случае намерения духовной образовательной организации реализовывать 
образовательные программы среднего профессионального образования и 
высшего образования в соответствии с федеральными государственными 
образовательными стандартами, дополнительные профессиональные

mailto:u.nadzora@dagminobr.ru


Документы предоставил ________________
(Ф.И.О.)

Документы приняты и зарегистрированы

религиозной организации (централизованной религиозной организации (в 
случае если лицензиатом является образовательная организация, 
учредителем которой является религиозная организация) указывается 
информация о наличии согласия соответствующей централизованной 
религиозной организации либо руководящего или координирующего органа, 
уполномоченного централизованной религиозной организацией, на 
реализацию указанных образовательных программ.

6. Документы прилагаемые по собственной инициативе
ИТОГО:

___________ «___ »_____________ 20_____ г.
подпись

«___ »_____________ 20_____ г. per. №___________

(подпись)



Приложение № 9
к приказу Министерства образования и науки 

Республики Дагестан
от

ФОРМА

Министерство образования и науки Республики Дагестан
367001, г.Махачкала, ул.Даниялова, 32, тел.: (8722)56-04-63, e-mail: u.nadzora@dagminobr.ru

ОПИСЬ 
документов, представленных в Управление надзора и контроля в сфере образования, 

для внесения изменений в реестр лицензии на осуществление образовательной деятельности при 
намерении лицензиата оказывать образовательные услуги по реализации новых образовательных 

программ, не указанных в лицензии

(указывается полное и (в случае, если имеется) сокращенное наименование,
в том числе фирменное наименование соискателя лицензии) фамилия, имя и (в случае, если имеется) отчество 

индивидуального предпринимателя

(указывается адрес места нахождения организации, адрес места жительства индивидуального предпринимателя)

№ 
п/п

Наименование представленных документов Количество
листов

1.

Заявление о внесении изменений в реестр лицензии по установленной форме 
(указываются новые образовательные программы, места осуществления 
образовательной деятельности по реализации новых образовательных 
программ)

2.

Реквизиты документов, подтверждающих наличие у лицензиата на праве 
собственности или ином законном основании зданий, строений, сооружений, 
помещений в каждом из мест осуществления образовательной деятельности, 
а также копии правоустанавливающих документов в случае, если права на 
указанные здания, строения, сооружения, помещения и сделки с ними не 
подлежат обязательной государственной регистрации в соответствии с 
законодательством Российской Федерации

Заполняются
в заявлении

3.
Подписанная руководителем организации, осуществляющей 
образовательную деятельность, справка о материально-техническом 
обеспечении образовательной деятельности по образовательным программам

4. Копии разработанных и утвержденных организацией, осуществляющей 
образовательную деятельность, образовательных программ

5.

Подписанная руководителем организации, осуществляющей 
образовательную деятельность, справка о наличии условий для 
функционирования электронной информационно-образовательной среды, 
включающей в себя электронные информационные ресурсы, электронные 
образовательные ресурсы, совокупность информационных технологий, 
телекоммуникационных технологий, соответствующих технологических 
средств и обеспечивающей освоение обучающимися образовательных 
программ в полном объеме независимо от места нахождения обучающихся 
(при наличии образовательных программ с применением исключительно 
электронного обучения, дистанционных образовательных технологий)

6.

Подписанная руководителем организации, осуществляющей 
образовательную деятельность, справка о наличии у профессиональной 
образовательной организации, образовательной организации высшего 
образования, организации, осуществляющей образовательную деятельность 
по основным программам профессионального обучения, специальных

mailto:u.nadzora@dagminobr.ru


условий для получения образования обучающимися с ограниченными 
возможностями здоровья

7.

Копия договора, заключенного лицензиатом в соответствии с пунктом 2 
части 7 и частью 8 статьи 13 Федерального закона "Об образовании в 
Российской Федерации", подтверждающего наличие условий для реализации 
практической подготовки обучающихся в случае организации практической 
подготовки в организации, осуществляющей деятельность по профилю 
соответствующей образовательной программы (для планируемых к 
реализации основных профессиональных образовательных программ или 
отдельных компонентов этих программ, организуемых в форме практической 
подготовки)

8.

Копия договора, заключенного лицензиатом в соответствии с частью 5 
статьи 82 Федерального закона "Об образовании в Российской Федерации", 
подтверждающего наличие условий для реализации практической 
подготовки обучающихся в соответствии с образовательными программами в 
случае организации практической подготовки в медицинской организации, 
либо организации, осуществляющей производство лекарственных средств, 
организации, осуществляющей производство и изготовление медицинских 
изделий, аптечной организации, судебно-экспертном учреждении, иной 
организации, осуществляющей деятельность в сфере охраны здоровья 
граждан в Российской Федерации, либо образовательной или научной 
организации, осуществляющей медицинскую или фармацевтическую 
деятельность, не являющейся лицензиатом (для планируемых к реализации 
основных образовательных программ медицинского и фармацевтического 
образования и дополнительных профессиональных программ медицинского 
и фармацевтического образования)

9.
Копия договора об использовании сетевой формы реализации 
образовательных программ (при наличии образовательных программ, 
планируемых к реализации с использованием сетевой формы)

10.

Сведения, подтверждающие соответствие требованиям, 
предусмотренным статьей 15.2 Закона Российской Федерации "О частной 
детективной и охранной деятельности в Российской Федерации" (при 
наличии основных программ профессионального обучения для работы в 
качестве частных детективов, частных охранников и дополнительных 
профессиональных программ руководителей частных охранных организаций)

11.

Сведения, подтверждающие соответствие требованиям, 
предусмотренным частью 6 статьи 85 Федерального закона "Об образовании 
в Российской Федерации" (при наличии образовательных программ в 
области подготовки специалистов авиационного персонала гражданской 
авиации, членов экипажей судов в соответствии с международными 
требованиями, а также в области подготовки работников железнодорожного 
транспорта, непосредственно связанных с движением поездов и маневровой 
работой)

12.

Представление религиозной организации (централизованной религиозной 
организации) (в случае если лицензиатом является образовательная 
организация, учредителем которой является религиозная организация). В 
случае намерения духовной образовательной организации реализовывать 
образовательные программы среднего профессионального образования и 
высшего образования в соответствии с федеральными государственными 
образовательными стандартами, дополнительные профессиональные 
программы и программы профессионального обучения, в представлении 
религиозной организации (централизованной религиозной организации) (в 
случае если лицензиатом является образовательная организация, 
учредителем которой является религиозная организация) указывается



Документы предоставил ______________________________________ «___ »_____________ 20_____ г.
(Ф.И.О.) подпись

Документы приняты и зарегистрированы «___ »_____________20_____ г. per. №___________

информация о наличии согласия соответствующей централизованной 
религиозной организации либо руководящего или координирующего органа, 
уполномоченного централизованной религиозной организацией, на 
реализацию указанных образовательных программ

13.

Реквизиты выданного в установленном порядке Государственной 
инспекцией безопасности дорожного движения Министерства внутренних 
дел Российской Федерации заключения о соответствии учебно-материальной 
базы установленным требованиям (для основных программ 
профессионального обучения водителей транспортных средств)

Заполняются
в заявлении

14. Документы прилагаемые по собственной инициативе

ИТОГО:

(подпись)



Приложение № 10
к приказу Министерства образования и науки

Республики Дагестан
от

ФОРМА

Министерство образования и науки Республики Дагестан
367001, г.Махачкала, ул.Даниялова, 32, тел.: (8722)56-04-63, e-mail: u.nadzora@dagminobr.ru

ОПИСЬ
документов, представленных в Управление надзора и контроля в сфере образования, 

прекращения действия лицензии

(указывается полное и (в случае, если имеется) сокращенное наименование,
в том числе фирменное наименование соискателя лицензии) фамилия, имя и (в случае, если имеется) отчество 

индивидуального предпринимателя

(указывается адрес места нахождения организации, адрес места жительства индивидуального предпринимателя)

№ 
п/п

Наименование представленных документов Количество 
листов

1. Заявление о прекращении действия лицензии по установленной форме
2. Документы прилагаемые по собственной инициативе

ИТОГО:

Документы предоставил ______________________________________ «___ »_____________ 20_____ г.
(Ф.И.О.) подпись

Документы приняты и зарегистрированы «___ »_____________20_____ г. per. №___________

(подпись)

mailto:u.nadzora@dagminobr.ru


Приложение № 11
к приказу Министерства образования и науки

Республики Дагестан
от //-/?/

ФОРМА

Министерство образования и науки Республики Дагестан
367001, г.Махачкала, ул.Даниялова, 32, тел.: (8722)56-04-63, e-mail: u.nadzora@dagminobr.ru

ОПИСЬ 
документов, представленных в Управление надзора и контроля в сфере образования, 

для внесения изменений в реестр лицензии на осуществление образовательной деятельности в случае 
намерения лицензиата осуществлять образовательную деятельность в филиале (филиалах), не 

указанном в лицензии

(указывается полное и (в случае, если имеется) сокращенное наименование,
в том числе фирменное наименование соискателя лицензии) фамилия, имя и (в случае, если имеется) отчество 

индивидуального предпринимателя

(указывается адрес места нахождения организации, адрес места жительства индивидуального предпринимателя)

№ 
п/п

Наименование представленных документов Количество 
листов

1.
Заявление о внесении изменений в реестр лицензии по установленной форме 
(указываются места осуществления образовательной деятельности, 
планируемые к реализации образовательные программы)

2.

Реквизиты документов, подтверждающих наличие у лицензиата на праве 
собственности или ином законном основании зданий, строений, сооружений, 
помещений в каждом из мест осуществления образовательной деятельности, 
а также копии правоустанавливающих документов в случае, если права на 
указанные здания, строения, сооружения, помещения и сделки с ними не 
подлежат обязательной государственной регистрации в соответствии с 
законодательством Российской Федерации

Заполняются
в заявлении

3.
Подписанная руководителем организации, осуществляющей 
образовательную деятельность, справка о материально-техническом 
обеспечении образовательной деятельности по образовательным программам

4. Копии разработанных и утвержденных организацией, осуществляющей 
образовательную деятельность, образовательных программ

5.

Подписанная руководителем организации, осуществляющей 
образовательную деятельность, справка о наличии у профессиональной 
образовательной организации, образовательной организации высшего 
образования, организации, осуществляющей образовательную деятельность 
по основным программам профессионального обучения, специальных 
условий для получения образования обучающимися с ограниченными 
возможностями здоровья

6.

Подписанная руководителем организации, осуществляющей 
образовательную деятельность, справка о наличии условий для 
функционирования электронной информационно-образовательной среды, 
включающей в себя электронные информационные ресурсы, электронные 
образовательные ресурсы, совокупность информационных технологий, 
телекоммуникационных технологий, соответствующих технологических 
средств и обеспечивающей освоение обучающимися образовательных 
программ в полном объеме независимо от места нахождения обучающихся

mailto:u.nadzora@dagminobr.ru


(при наличии образовательных программ с применением исключительно 
электронного обучения, дистанционных образовательных технологий)

7.
Копия договора об использовании сетевой формы реализации 
образовательных программ (при наличии образовательных программ, 
планируемых к реализации с использованием сетевой формы)

8.

Копия договора, заключенного лицензиатом в соответствии с пунктом 2 
части 7 и частью 8 статьи 13 Федерального закона "Об образовании в 
Российской Федерации", подтверждающего наличие условий для реализации 
практической подготовки обучающихся в случае организации практической 
подготовки в организации, осуществляющей деятельность по профилю 
соответствующей образовательной программы (для планируемых к 
реализации основных профессиональных образовательных программ или 
отдельных компонентов этих программ, организуемых в форме практической 
подготовки)

9.

Копия договора, заключенного лицензиатом в соответствии с частью 5 
статьи 82 Федерального закона "Об образовании в Российской Федерации", 
подтверждающего наличие условий для реализации практической 
подготовки обучающихся в соответствии с образовательными программами в 
случае организации практической подготовки в медицинской организации, 
либо организации, осуществляющей производство лекарственных средств, 
организации, осуществляющей производство и изготовление медицинских 
изделий, аптечной организации, судебно-экспертном учреждении, иной 
организации, осуществляющей деятельность в сфере охраны здоровья 
граждан в Российской Федерации, либо образовательной или научной 
организации, осуществляющей медицинскую или фармацевтическую 
деятельность, не являющейся лицензиатом (для планируемых к реализации 
основных образовательных программ медицинского и фармацевтического 
образования и дополнительных профессиональных программ медицинского 
и фармацевтического образования)

10.

Сведения, подтверждающие соответствие требованиям, 
предусмотренным статьей 15.2 Закона Российской Федерации "О частной 
детективной и охранной деятельности в Российской Федерации" (при 
наличии основных программ профессионального обучения для работы в 
качестве частных детективов, частных охранников и дополнительных 
профессиональных программ руководителей частных охранных организаций) 
(указываются в заявлении)

11.

Сведения, подтверждающие соответствие требованиям, 
предусмотренным частью 6 статьи 85 Федерального закона "Об образовании 
в Российской Федерации" (при наличии образовательных программ в 
области подготовки специалистов авиационного персонала гражданской 
авиации, членов экипажей судов в соответствии с международными 
требованиями, а также в области подготовки работников железнодорожного 
транспорта, непосредственно связанных с движением поездов и маневровой 
работой)
(указываются в заявлении)

12.

Представление религиозной организации (централизованной религиозной 
организации) (в случае если лицензиатом является образовательная 
организация, учредителем которой является религиозная организация). В 
случае намерения духовной образовательной организации реализовывать 
образовательные программы среднего профессионального образования и 
высшего образования в соответствии с федеральными государственными 
образовательными стандартами, дополнительные профессиональные 
программы и программы профессионального обучения, в представлении 
религиозной организации (централизованной религиозной организации) (в



Документы предоставил ______________________________________ «___ »____  ________ 20_____ г.
(Ф.И.О.) подпись

Документы приняты и зарегистрированы «___ »_____________20_____ г. per. №___________

случае если лицензиатом является образовательная организация, 
учредителем которой является религиозная организация) указывается 
информация о наличии согласия соответствующей централизованной 
религиозной организации либо руководящего или координирующего органа, 
уполномоченного централизованной религиозной организацией, на 
реализацию указанных образовательных программ

13.

Реквизиты выданного в установленном порядке Государственной 
инспекцией безопасности дорожного движения Министерства внутренних 
дел Российской Федерации заключения о соответствии учебно-материальной 
базы установленным требованиям (для основных программ 
профессионального обучения водителей транспортных средств)

Заполняются
в заявлении

14. Документы прилагаемые по собственной инициативе

ИТОГО:

(подпись)



Приложение № 12 
к приказу Министерства 

образования и науки 
Республики Дагестан

от/ff

ФОРМА

СПРАВКА
о материально-техническом обеспечении образовательной деятельности 

по образовательным программам

(указывается полное и (в случае, если имеется) сокращенное наименование,
в том числе фирменное наименование соискателя лицензии) фамилия, имя и (в случае, если имеется) отчество индивидуального 

предпринимателя)

(указывается полное наименование филиала соискателя лицензии (лицензиата))1



Раздел 1. Наличие на праве собственности или ином законном основании зданий, строений, сооружений, помещений, необходимых для осуществления 
образовательной деятельности по образовательным программам, указанным в лицензии или заявленным к лицензированию

№ 
п/п

Адрес
(местоположение) 
здания, строения, 

сооружения, 
помещения, 
территории

Назначение 
здания, помещения, 

сооружения, 
линейного объекта, 
территории,в том 

числе водных, 
земельных и лесных 

участков, 
транспортного 

средства и других 
объектов, 

с указанием 
площади 
(кв. м)3

Собственность 
или оперативное 

управление, 
хозяйственное 

ведение, аренда 
(субаренда), 

безвозмездное 
пользование

Полное 
наименование 
собственника 
(арендодателя, 
ссудодателя) 

объекта 
недвижимого 
имущества3

Документ- 
основание 

возникновения 
права 

(указываются 
реквизиты 

и сроки 
действия)3

Кадастровый 
номер объекта 

недвижимости 3

Номер записи 
регистрации 

в Едином 
государственном 

реестре 
недвижимости 3

1 2 3 4 5 6 7 8
1
2
3

Всего
(квадратных метров): X X X X X



Раздел 2. Материально-техническое обеспечение образовательной деятельности, оборудование помещений, необходимых для осуществления 
образовательной деятельности по заявленным к лицензированию и реализуемым образовательным программам, в соответствии с требованиями, 

содержащимися в соответствующих образовательных программах, в каждом из мест осуществления образовательной деятельности, необходимых для 
осуществления образовательной деятельности по заявленным к лицензированию образовательным программам 2

№
п/п

Наименование вида образования, 
уровня образования, профессии, 

специальности, направления 
подготовки (для 

профессионального образования), 
подвида дополнительного 

образования

Наименование 
объекта, 

подтверждающего 
наличие материально- 

технического 
обеспечения, с 

перечнем основного 
оборудования

Адрес
(местоположение) 

объекта, 
подтверждающего 

наличие материально- 
технического 
обеспечения

(с указанием номера 
такого объекта в 
соответствии с 

документами по 
технической 

инвентаризации)2

Собственность или 
оперативное 
управление, 

хозяйственное 
ведение, аренда 

(субаренда), 
безвозмездное 
пользование3

Документ - 
основание 

возникновения 
права 

(указываются 
реквизиты и 

сроки действия)3

Реквизиты выданного 
в установленном 

порядке 
Г осударственной 

инспекцией 
безопасности 

дорожного движения 
Министерства 

внутренних дел 
Российской Федерации 

заключения о 
соответствии учебно

материальной базы 
установленным 
требованиям3

1 2 3 4 5 6 7
1 Наименование вида образования, 

уровня образования, профессии, 
специальности, направления 
подготовки (для 
профессионального образования), 
подвида дополнительного 
образования

2 Наименование образовательной 
программы (для дополнительного 
образования), предметы, курсы, 
дисциплины (модули) 
в соответствии с учебным планом:

3
4



5 Наименование вида образования, 
уровня образования, профессии, 
специальности, направления
подготовки (для
профессионального образования), 
подвида дополнительного
образования

6 Наименование образовательной 
программы (для дополнительного 
образования), предметы, курсы, 
дисциплины (модули) 
в соответствии с учебным планом:

Дата заполнения «___» _______________ ____________г.

(должность руководителя соискателя 
лицензии (лицензиата) или иного лица, 
имеющего право действовать от имени 
соискателя лицензии
(лицензиата))

(подпись руководителя соискателя лицензии 
(лицензиата) или иного лица, имеющего право 
действовать от имени соискателя лицензии 
(лицензиата))

(фамилия, имя, отчество (при наличии) руководителя 
соискателя лицензии (лицензиата) или иного лица, 
имеющего право действовать от имени соискателя 
лицензии (лицензиата))

1 Заполняется в случае, если соискатель лицензии (лицензиат) намерен осуществлять образовательную деятельность в филиале (филиалах). Информация о филиале 
(филиалах) указывается отдельно по каждому филиалу (филиалам).

2 Образовательными организациями, планирующими реализовывать (реализующими) образовательные программы, содержащие сведения, составляющие 
государственную тайну, и находящимися в ведении федерального органа исполнительной власти в области обеспечения безопасности, федерального органа исполнительной 
власти, осуществляющего функции по выработке государственной политики, нормативно-правовому регулированию, контролю и надзору в сфере государственной охраны, 
федерального органа исполнительной власти, осуществляющего функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в 
области обороны, федерального органа исполнительной власти, осуществляющего функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому 
регулированию в сфере внутренних дел, федерального органа исполнительной власти, осуществляющего функции по выработке и реализации государственной политики и 
нормативно-правовому регулированию в сфере деятельности войск национальной гвардии Российской Федерации, в сфере оборота оружия, в сфере частной охранной 
деятельности и в сфере вневедомственной охраны, не заполняется.

3 Заполняется соискателем лицензии (лицензиатом) при наличии образовательных программ подготовки водителей автомототранспортных средств.



Приложение № 13
к приказу Министерства образования и науки

Республики Дагестан 
от /£. 03

ФОРМА

Министерство образования и науки Республики Дагестан

СПРАВКА 
о наличии у профессиональной образовательной организации, осуществляющей образовательную деятельность по основным 

программам профессионального обучения, специальных условий для получения образования обучающимися с ограниченными 
возможностями здоровья

(указывается полное и (в случае, если имеется) сокращенное наименование,
в том числе фирменное наименование соискателя лицензии) фамилия, имя и (в случае, если имеется) отчество индивидуального предпринимателя)

(указывается полное наименование филиала соискателя лицензии (лицензиата))1



№ 
п/п

Условия для получения образования 
обучающимися с ограниченными 

возможностями здоровья

Наличие условий для получения образования обучающимися с ограниченными 
возможностями здоровья (да/нет, комментарии)

1 Обеспечение беспрепятственного доступа 
обучающихся с ограниченными
возможностями здоровья, имеющих
нарушения опорно-двигательного аппарата, в 
учебные помещения и другие помещения 
соискателя лицензии (лицензиата), а также их 
пребывания в указанных помещениях
(наличие пандусов, поручней, расширенных 
дверных проемов, лифтов, локальных 
пониженных стоек-барьеров; при отсутствии 
лифтов аудитории для проведения учебных 
занятий должны располагаться на первом 
этаже)

2 Предоставление услуг ассистента,
оказывающего обучающимся с
ограниченными возможностями здоровья 
необходимую техническую помощь, в том 
числе услуг сурдопереводчиков и
тифлосурдопереводчиков 2

3 Адаптированные образовательные программы 
(специализированные адаптационные
предметы, дисциплины (модули))2

4 Специальные учебники, учебные пособия и 
дидактические материалы, в том числе в 
формате печатных материалов (крупный 
шрифт или аудиофайлы)2

5 Размещение в доступных для обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья, 
являющихся слепыми или слабовидящими, 
местах и в адаптированной форме (с учетом 
их особых потребностей) справочной
информации о расписании учебных занятий 2



6 Дублирование звуковой справочной 
информации о расписании учебных занятий 
визуальной (установка мониторов с 
возможностью трансляции субтитров 1 2

1 Заполняется в случае, если соискатель лицензии (лицензиат) намерен осуществлять образовательную деятельность в филиале (филиалах). Информация о филиале 
(филиалах) указывается отдельно по каждому филиалу (филиалам).

2 Заполняется лицензиатом при наличии обучающихся с ограниченными возможностями здоровья.

Дата заполнения “____

(должность руководителя соискателя лицензии 
(лицензиата) или иного лица, имеющего право 

действовать от имени соискателя лицензии 
(лицензиата))

(подпись руководителя соискателя лицензии 
(лицензиата) или иного лица, имеющего право 

действовать от имени соискателя лицензии 
(лицензиата))

(фамилия, имя, отчество (при наличии) руководителя 
соискателя лицензии (лицензиата) или иного лица, 
имеющего право действовать от имени соискателя 

лицензии (лицензиата))

м.п.



Приложение №14
к приказу Министерства образования и науки

Республики Дагестан
от

ФОРМА

Министерство образования и науки Республики Дагестан

Справка 
о наличии условий для функционирования электронной информационно-образовательной среды, включающей в себя 

электронные информационные ресурсы, электронные образовательные ресурсы, совокупность информационных технологий, 
телекоммуникационных технологий, соответствующих технологических средств и обеспечивающей освоение обучающимися 
образовательных программ в полном объеме независимо от места нахождения обучающихся (при наличии образовательных 

программ с применением исключительно электронного обучения, дистанционных образовательных технологий)

(указывается полное и (в случае, если имеется) сокращенное наименование, 
в том числе фирменное наименование соискателя лицензии) фамилия, имя и (в случае, если имеется) отчество индивидуального 

предпринимателя)

№ Наименование вида образования, уровня 
образования, профессии, специальности, 

направления подготовки (для профессионального 
образования), подвида дополнительного 

образования

Вид используемых 
электронных 

образовательных 
ресурсов 

(электронный курс, 
тренажер, симулятор,

Собственность или 
оперативное управление, 
хозяйственное ведение, 

аренда, субаренда, 
безвозмездное 
пользование

Документ - основание 
возникновения права 

(указываются реквизиты и 
сроки действия), в случае 
создания ресурса в рамках 
служебных обязанностей

(указывается полное наименование филиала соискателя лицензии (лицензиата))

Раздел 1. Обеспечение образовательных программ электронной информационно-образовательной средой, включающей в себя электронные 
информационные ресурсы, электронные образовательные ресурсы, совокупность информационных технологий, телекоммуникационных 

технологий, соответствующих технологических средств и обеспечивающей освоение обучающимися образовательных программ в полном объеме 
независимо от места нахождения обучающихся



интерактивный учебник, 
мультимедийный 
ресурс, учебные 

видеоресурсы, др.) 
и электронных 

информационных 
ресурсов (электронно

библиотечные ресурсы и 
системы; 

информационно
справочные системы; 

др-)

сотрудника - фамилия, имя, 
отчество (при наличии) 

автора и реквизиты трудового 
договора

1 2 3 4 5
1 Наименование вида образования, уровня 

образования, профессии, специальности, 
направления подготовки (для профессионального 

образования), подвида дополнительного 
образования

Наименование образовательной программы (для 
дополнительного образования), предметы, курсы, 
дисциплины (модули) в соответствии с учебным 

планом:

2 Наименование вида образования, уровня 
образования, профессии, специальности, 

направления подготовки (для профессионального 
образования), подвида дополнительного 

образования
Наименование образовательной программы (для 

дополнительного образования), предметы, курсы, 
дисциплины (модули) в соответствии с учебным 

планом:

3 Наименование вида образования, уровня



образования, профессии, специальности, 
направления подготовки (для профессионального 

образования), подвида дополнительного 
образования

Наименование образовательной программы (для 
дополнительного образования), предметы, курсы, 
дисциплины (модули) в соответствии с учебным 

планом;

Раздел 2. Обеспечение образовательной деятельности соответствующими технологическими средствами, обеспечивающими освоение 
обучающимися образовательных программ в полном объеме независимо от места нахождения обучающихся

№ 
п/п

Критерий Наименование 
объекта

Адрес (местоположение) 
помещений с указанием 

площади (кв. м) - для 
объектов недвижимого 

имущества; адреса 
размещения в 

информационно
телекоммуникационной 

сети “Интернет” - для иных 
технологических объектов

Собственность или 
оперативное 
управление, 

хозяйственное 
ведение, аренда, 

субаренда, 
безвозмездное 
пользование

Документ - 
основание 

возникновения 
права пользования 

(указываются 
реквизиты и сроки 

действия)

1 2 3 4 5 6
1 Наличие информационных систем, 

обеспечивающих функционирование 
электронной информационно-
образовательной среды

2 Наличие интерактивных средств 
обучения и/или специального
программного обеспечения для 
создания электронных
образовательных ресурсов и
проведения занятий с применением 
дистанционных образовательных



технологий для работников
организации, осуществляющей
образовательную деятельность, и 
обучающихся в случае, если 
предусмотрено их нахождение на 
территории организации,
осуществляющей образовательную 
деятельность

3 Наличие серверного оборудования, 
обеспечивающего 
функционирование электронной
информационно-образовательной 
среды

4 Наличие высокоскоростных каналов 
доступа к электронной
информационно-образовательной 
среде

1. . ..... . ........ .............. .......... - . -........ ...... ......-........

Дата 
заполнения

(должность руководителя соискателя лицензии 
(лицензиата) или иного лица, имеющего право 

действовать от имени соискателя лицензии 
(лицензиата))

(подпись руководителя соискателя лицензии 
(лицензиата) или иного лица, имеющего право 

действовать от имени соискателя лицензии 
(лицензиата))

(фамилия, имя, отчество (при наличии) руководителя 
соискателя лицензии (лицензиата) или иного лица, 
имеющего право действовать от имени соискателя 

лицензии (лицензиата))

М.П.



Приложение № 15 
к приказу Министерства образования и 

науки 
Республики Дагестан 

от //■#?. ЛРЛб №

ФОРМА

(полное наименование лицензиата)

(адрес места нахождения лицензиата)

Уведомление
о необходимости устранения грубых нарушений лицензионных требований

Министерство образования и науки Республики Дагестан в соответствии с частью 15 статьи 
19.1 Федерального закона от 04.05.2011 № 99-ФЗ "О лицензировании отдельных видов 
деятельности" *(11) уведомляет

(полное наименование лицензиата)
о необходимости устранения в срок до ________ грубых нарушений лицензионных

требований, выявленных в ходе оценки соответствия лицензиата лицензионным требованиям, 
соблюдение которых является обязательным при осуществлении образовательной деятельности на 
основании действующей лицензии на осуществление образовательной деятельности от__________,
регистрационный №_______, указанных в акте оценки от ___________№_______ , а именно:

(грубые нарушения лицензионных требований со ссылкой на конкретные положения 
нормативных правовых актов)

1

(должность уполномоченного 
должностного лица 
Минобрнауки РД)

(подпись) (фамилия, имя, отчество (отчество 
указывается при наличии) 

уполномоченного должностного 
лица Минобрнауки РД)



Приложение № 16 
к приказу Министерства образования и 

науки 
Республики Дагестан 

от

ФОРМА

(наименование контролируемого лица)

ПРЕДПИСАНИЕ №______ /___
об устранении выявленных нарушений

  « »_____________ 20 г. 
место составления предписания_________________________________________ дата составления предписания

(наименование контролируемого лица)

(адрес контролируемого лица)

В период с __ по ____________  г. на основании решения № ___________  от
____________должностным лицом, уполномоченным на проведение проверки:

(должность, фамилия, имя, отчество (при наличии) представителей Минобрнауки РД) 
проведена _____________________________ проверка образовательной
деятельности контролируемого лица.

В результате проверки выявлены следующие нарушения:
1. В нарушение ...;
2. В нарушение
3. В нарушение
4. В нарушение ;
5. В нарушение ...;

На основании изложенного, в соответствии с пунктом 1 статьи 93.1 
Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации».



Министерство образования и науки Республики Дагестан предписывает:
1. Принять меры к устранению выявленных нарушений условий и причин, 

способствующих их совершению.
2. При необходимости рассмотреть вопрос о привлечении к дисциплинарной 

ответственности должностных лиц, допустивших ненадлежащее исполнение 
своих обязанностей.

3. Представить в Министерство образования и науки РД отчет об исполнении
предписания с приложением документов (копий документов), подтверждающих 
исполнение предписания, в срок до_________________г.

Неисполнение настоящего предписания в установленный срок влечет 
ответственность, установленную законодательством Российской Федерации.

(должность, фамилия, инициалы 
инспектора(руководителя группы 

инспекторов), проводившего проверку)

(подпись)

Предписание получил(а),____________________________ _________
(подпись, фамилия, инициалы представителя контролируемого лица)


